

Số: /KH-UBND

Yên Cường, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026 trên địa bàn xã Yên Cường

Thực hiện Kế hoạch số 29-KH/TU ngày 26/01/2026 của Tỉnh ủy Ninh Bình về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2026; Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 02/02/2026 của Đảng ủy xã Yên Cường về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2026; Thực hiện Công văn số 1539/SVHTT- TTBCXB ngày 29/4/2026 của Sở Văn hóa thể thao về việc thông tin tuyên truyền nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026. Ủy ban nhân dân xã Yên Cường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn xã về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân tộc; giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, khơi dậy tinh thần đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động; cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước; động viên Nhân dân hăng hái lao động, sản xuất, học tập và công tác; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương năm 2026.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải được triển khai đồng bộ, kịp thời, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm đúng định hướng chính trị, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, đúng quy định hiện hành và hướng tới Nhân dân để Nhân dân được tham gia, thụ hưởng.

- Các nội dung tuyên truyền phải gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của xã; lồng ghép với các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, xây dựng nông thôn mới, cải cách hành chính, chuyển đổi số và bảo đảm an ninh trật tự.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tiếp tục tuyên truyền kết quả Hội nghị lần thứ hai Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIV, góp phần tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn Đảng, hệ thống chính trị và sự đồng thuận trong xã hội đối với các nội dung đã được trung ương thông qua; củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng; khẳng định vai trò, uy tín và năng lực lãnh đạo của Đảng trong giai đoạn phát triển mới của đất nước.

2. Tiếp tục tuyên truyền kỷ niệm 140 năm ngày quốc tế lao động (01/05/1986 -01/05/2026). Tuyên truyền sâu rộng đội ngũ cán bộ đảng viên, công nhân, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân nhận thức sâu sắc về ý nghĩa lịch sử giá trị tinh thần của ngày quốc tế lao động (1/5) qua đó góp phần củng cố niềm tin tự hào, trách nhiệm của mỗi tổ chức, cá nhân đối với sự phát triển quê hương đất nước.

3. Tuyên truyền kỷ niệm 72 năm Ngày chiến thắng Điện Biên (07/05/19654 – 07/5/2026).

4. Tuyên truyền kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890-19/5/2026).

5. Tuyên ngày tự do báo chí (03/05/1993 – 03/05/2026). Tuyên truyền Ngày chữ thập đỏ và trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/05/1928- 8/5/2026). Tuyên truyền ngày thành lập đội Thiếu niên Tiền Phong Hồ Chí Minh (19/5/1941 – 19/5/2026). Tuyên truyền ngày quốc tế đa dạng sinh học ngày 22 tháng 5 hàng năm, tuyên truyền ngày của mẹ vào ngày 10/5/2026. Tuyên truyền Đại lễ Phật Đản-Vesak vào ngày 31/5/2026.

6. Tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

- Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ từ nhận thức đến hành động, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong phòng, chống thiên tai, bảo vệ tính mạng, tài sản của Nhân dân, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm phát triển bền vững đất nước.

- Tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2026 với chủ đề: Cấp nước an toàn - Ứng dụng công nghệ số - Phát triển bền vững. Thời gian: Từ ngày 29/4/- 06/5/2026, có thể kéo dài đến ngày Môi trường Thế giới 5/6/2026 và lồng ghép với các sự kiện và ngày lễ lớn khác như ngày 30/4 và 1/5, 8/6.

- Thông tin, tuyên truyền về bình đẳng giới. Nội dung truyền thông cần tập trung vào những vấn đề còn tồn tại, hạn chế hoặc có nguy cơ phát sinh về bất bình

đẳng giới trong từng lĩnh vực, như: tỷ lệ phụ nữ tham gia vị trí lãnh đạo, quản lý còn thấp, chưa tương xứng với tiềm năng, vị trí, vai trò của phụ nữ; định kiến giới trong lựa chọn nghề nghiệp, phân công lao động, việc làm và vai trò trong gia đình; bạo lực trên cơ sở giới, nhất là bạo lực với phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, ở nơi công cộng và trên không gian mạng; mất cân bằng giới tính khi sinh; các hủ tục, tập quán gây hại đến việc thực hiện quyền của phụ nữ và nam giới...

- Tuyên truyền lợi ích của ứng dụng Sổ sức khỏe điện tử trên VneID để góp phần thực hiện đạt mục tiêu đến năm 2030, tỷ lệ người dân được lập hồ sơ sức khỏe điện tử đạt trên 80%.

7. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về pháp luật

Tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông; chú trọng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về kinh doanh vận tải, an toàn giao thông; các thông tin hỗ trợ, hướng dẫn Nhân dân đi lại trong kỳ nghỉ Lễ; tuyên truyền đến đội ngũ lái xe kinh doanh vận tải và người dân về thực hiện các quy tắc giao thông an toàn; tuyên truyền, hỗ trợ quá trình thực thi nhiệm vụ của các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; biểu dương thông tin người tốt, việc tốt và các hành vi văn hóa giao thông tiêu biểu...

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP; tăng cường hướng dẫn người dân nhận biết thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; từng bước nâng cao ý thức, thay đổi thói quen tiêu dùng không bảo đảm ATTP, góp phần nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về ATTP.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, cụm loa truyền thanh thôn, xóm; tăng cường tin, bài, chuyên mục, bản tin.

- Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã, cổng/trang thông tin của các cơ quan, đơn vị; qua các nền tảng số, mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng của cơ quan, đơn vị, thôn xóm theo quy định.

- Tuyên truyền cổ động trực quan bằng cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu, bảng điện tử tại trụ sở cơ quan, Trung tâm Phục vụ Hành chính công, nhà văn hóa, trường học, trạm y tế, các tuyến đường trung tâm và khu dân cư.

- Tăng cường theo dõi, kiểm soát nội dung thông tin, truyền thông; kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề nghị xử lý các thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc, xuyên tạc trên không gian mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Xã hội

- Là bộ phận tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch; chủ trì hướng dẫn nội dung tuyên truyền, biên tập tin, bài, thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng HĐND và UBND xã, các cơ quan, đơn vị, thôn xóm tổ chức tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền cổ động trực quan, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao theo đúng định hướng, bảo đảm tính thời sự và ý nghĩa của từng sự kiện.

- Tham mưu kiểm tra việc treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng zôn, pa nô, áp phích; kịp thời chấn chỉnh những nội dung tuyên truyền chưa phù hợp, bảo đảm mỹ quan và hiệu quả tuyên truyền.

2. Văn phòng HĐND và UBND

- Phối hợp đăng tải thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã; tham mưu phát hành các văn bản chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch; phối hợp tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Xã hội, Trung tâm Phục vụ Hành chính công tổ chức niêm yết, tuyên truyền tại trụ sở UBND xã và bộ phận tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

3. Phòng Kinh tế

- Căn cứ khả năng cân đối ngân sách và quy định hiện hành, phối hợp tham mưu bảo đảm kinh phí thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, cổ động trực quan, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và các nhiệm vụ liên quan theo phân cấp.

4. Công an xã, Ban Chỉ huy quân sự xã

- Chủ động nắm chắc tình hình địa bàn; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ trong các dịp lễ, kỷ niệm.

- Phối hợp tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi lợi dụng dịp lễ để vi phạm pháp luật.

5. Trung tâm Phục vụ Hành chính công; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công; Trạm Y tế; các cơ sở giáo dục

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp; thực hiện tốt công tác trang trí khánh tiết, treo cờ Tổ quốc, vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan cơ quan, đơn vị sáng - xanh - sạch - đẹp.

- Đẩy mạnh tuyên truyền trong cán bộ, viên chức, người lao động, học sinh và phụ huynh; tổ chức các hoạt động hưởng ứng, sinh hoạt chuyên đề, giáo dục truyền thống phù hợp với từng đối tượng.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân; lồng ghép với các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, hoạt động an sinh xã hội, đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, về nguồn.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng trong Nhân dân, kịp thời phản ánh những vấn đề phát sinh với UBND xã để phối hợp giải quyết.

7. Các thôn, xóm

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa bàn, tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, nhà văn hóa, bảng tin, nhóm cộng đồng; vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, tham gia vệ sinh môi trường, chỉnh trang đường làng, ngõ xóm.

- Thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở việc thực hiện nếp sống văn minh, bảo đảm an ninh trật tự trong các dịp lễ; tổng hợp tình hình, báo cáo UBND xã khi có yêu cầu.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán ngân sách nhà nước theo phân cấp, nguồn xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành; việc quản lý, sử dụng kinh phí bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích.

VI. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2026)!

2. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026)!

3. Đảng bộ và Nhân dân xã Yên Cường quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2026!

4. Vì sức khỏe cộng đồng – Nói không với thực phẩm bẩn!

5. An toàn thực phẩm hôm nay – Sức khỏe ngày mai!

6. Sản xuất sạch – Tiêu dùng an toàn!

7. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

8. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!
9. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!
10. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!
11. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Các cơ quan, đơn vị, thôn xóm căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện; định kỳ hoặc sau từng đợt tuyên truyền trọng điểm báo cáo kết quả về UBND xã (qua phòng Văn hóa và Xã hội) để tổng hợp, tham mưu báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2026 trên địa bàn xã Yên Cường. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thôn xóm nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, các tổ chức CT-XH;
- Các cơ quan, đơn vị, các thôn xóm;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Mong